colare) di Federico II, datata Capua 6 dicembre 1227, che costituisce l'autodifesa di Federico in risposta alle accuse rivoltegli dalla Chiesa ²¹: « *Quin etiam de centum millibus unciarum satisfecimus, mittentes primo in tribus terminis sexaginta millia unciarum; in quarto vero termino magister domus Theotonicorum qui est unus de statutis ad ipsam pecuniam reservandam, petiit assignari sibi siclam nostram (a) Brundusii pro quarta solutione viginti millium unciarum, et ipsam recepit et uncias habuit pro solutis. Si quidem dominus apostolicus in presentia fratrum et omnium prelatorum, presentibus quoque nuntiis nostris, sicut per*

CAMBIO (lettera I) argento Kg. 52,276 con augustali Kg. 7,656 e cioè con :

rame	$0,0364660 \times 7,656 =$	Kg. 0,2791837
argento	$0,1093750 \times 7,656 =$	Kg. 0,8373750
oro	$0,8541660 \times 7,656 =$	Kg. 6,5394949

$$\text{Kg. } 7,6560536 \simeq 7,656$$

Togliendo dall'operazione l'argento ed il rame nel rapporto AG/CU = 1 : 3 si ha : Ag. Kg. (52,276 — 0,8373750 — $\frac{1}{3}$ 0,2791837 (cioè 0,0930612) = Kg. 51,345638 cambiati con oro Kg. 6,5394949.

$$\text{RAPPORTO } \frac{\text{ORO}}{\text{ARGENTO}} = \frac{51,345638}{6,5394949} = 7,8516100 \text{ cioè } 1 : 7,8516100$$

Se al Rame non si da valore il rapporto è :

$$52,276 - 0,8373750 = \frac{51,4386250}{6,5394949} = 7,86584.$$

Se al rame si da il valore dell'argento il rapporto è :

$$52,276 - (0,2791837 + 0,8373750) = \frac{51,1594413}{6,5394949} = 7,82314.$$

²¹ HUIILLARD - BREOLLES, cit., III, pp. 45-6.

eos recepimus, in vigilia beati Martini fuit recordatus quod dictus magister pro nobis absolutionem habuit; residua vero viginti milia unciarum que tenebamur in transfretatione nostra deferre, cum camera nostra premisimus, et parati erant iidem nuncii nostri et procuratores facere plenam fidem ». « Che anche pagammo 100 mila once, mandando dapprima in tre tempi 60.000 once; nel quarto tempo, invero, il maestro della Casa dei Teutonici che è uno per statuto, a fronte della stessa moneta riservata, pregò la nostra zecca di Brindisi che gli venissero consegnate per la quarta soluzione 20.000 once, e la stessa (moneta) ricevette ed ebbe le once in pagamento. Se lo stesso Signore Apostolico in presenza dei fratelli e di tutti i prelati, presenti anche i nostri ambasciatori, come da questi apprendemmo, nella vigilia del beato Martino (10 novembre) ricordò che detto maestro in nostra presenza ebbe il soldo; in verità le residue 20.000 once che eravamo tenuti a trasportare con la nostra traversata, mandammo con la nostra Camera, ed erano pronti gli stessi nostri ambasciatori e procuratori a farne piena fede . . . ».